
 
 

Istituto Istruzione Superiore 
con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (CasaSanta) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  

e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r @pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

1 

 

Prot. n. 13535                                                                             Erice, 25 Agosto 2023 

Codice CUP: B54D23001600006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
 

VISTO il D.A. n. 7753/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche operanti nel territorio della Regione Siciliana, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i. e in particolare l’art. 50 comma 1 lettera 

b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più 

operatori economici; 
 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 
 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF; 
 

VISTO l’Avviso prot. n. AOOGABMI/78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e 

innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in 

attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55”, emanato nell'ambito del 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola –Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 in 

attuazione del Regolamento (UE)1303/2013 e del Regolamento (UE) 2020/2221” - Asse II, nell’ambito dell’ obiettivo 

specifico 10.8 – Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi – Azione B.3 - sviluppo di una didattica innovativa e laboratoriale attraverso attrezzature 

eco-sostenibili, green e innovative; 
 

VISTA la nota MIM Prot. AOOGABMI- 86462 del 16/06/2023 con la quale la competente Direzione Generale ha 

comunicato che è stato autorizzato il progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 



 
 

Istituto Istruzione Superiore 
con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (CasaSanta) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  

e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r @pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

2 

 

ciclo” Cod. Progetto 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-50 proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo 

complessivo di € 250.000,00; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 
  
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire la 

fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 
  
VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni; 
 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante ordini diretti di acquisto (ODA) su MEPA; 
 

CONSIDERATA la necessità di acquisire la fornitura di attrezzature per lo sviluppo di una didattica innovativa e 

laboratoriale attraverso attrezzature eco-sostenibili, green e innovative entro il termine perentorio del 16/10/2023 

(termine improrogabile indicato dall’AdG nel contesto della Nota di autorizzazione prot.n. Prot. AOOGABMI- 86462 

del 16/06/2023)  
 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 - di deliberare l’avvio della procedura mediante ODA sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) per acquisizione della fornitura di attrezzature per lo sviluppo di una didattica innovativa e laboratoriale 

attraverso attrezzature eco-sostenibili, green e innovative,  nell’ambito del progetto FESR "Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” Cod. Progetto 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-50, prevista e 

normata dall’art.50, c.1, lett. b), del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023, da attuare nel pieno rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità 

di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

 

Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.1 è stabilito in € 

212.500,00 (duecentododicimilacinquecento/00) IVA al 22% inclusa.  

 

Art. 4 - La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre il 16/10/2023.  

 

Art. 5  - Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36, viene nominato Responsabile del progetto il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Giuseppa MANDINA. 
 

       La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Giuseppa MANDINA 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’I.I.S. “I. E 

V. FLORIO” di Erice, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 


		2023-08-25T13:35:15+0200
	MNDGPP73L52C286W




